МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ КАВАЛЕРА

ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ ИВАНА ИВАНОВИЧА МОРОЗОВА»

ГОРОДА  САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «САКСКАЯ СШ № 3 ИМ.КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ

И.И.МОРОЗОВА»)

ПРИКАЗ

от «15 »  03 2022 г                                                                                                № 110

Об организации работы по созданию

и функционированию центра  естественно-научной

направленности « Точка роста»

       В соответствии с Федеральным законом от  от 29.12.2012 № 273- ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 г. №

131-ЗРК /2015 « Об образовании в Республике Крым», распоряжением Министерства

просвещения Российской Федерации от 12.01.2021  № Р-6 « Об утверждении

методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров

образования естественно-научной и технологической  направленностей», приказом

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 20.01.2021 г № 130 «

О реализации в 2021-2023 годах в Республике Крым мероприятий по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта « Образование», приказа отдела образования от 24.02.2021 г № 50 « О  реализации

в 2021-2023 годах в городе Саки Республики Крым мероприятий по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях центров образования

естественно-научной  и технологической направленности  в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта « Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ» Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней

И.И.Морозова» центр естественно-научной направленности « Точка роста».

2.Утвердить положение о деятельности центра образования естественно-научной

направленности « Точка роста» на базе МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена

Славы 3-х степеней И.И.Морозова» (Приложение 1). Ввести в действие 01.09.2022 г.

3.Утвердить  Медиаплан по информационному сопровождению создания и

функционирования центра образования естественно-научной направленности « Точка

роста». ( Приложение 2).

4.Подготовить к утверждению штатное расписание Центра образования естественно-

научной направленности « Точка роста». (Приложение3).  Ввести в действие 01.09.2022 г.

5. Утвердить перечень индикативных показателей ( Приложение 4).

6. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию

центра образования естественно-научной направленности « Точка роста». (Приложение

5).

7. Определить  кабинет № 18  помещением для центра естественно-научной

направленности « Точка роста»- для кабинета биологии.

8.Назначить Данилову Галину Григорьевну, заместителя директора по УВР,

ответственной за деятельность центра естественно-научной направленности « Точка

роста».

9.Назначить Ефименко Е.А., заместителя директора по АХЧ, ответственной за подготовку

помещения центра  естественно-научной направленности «Точка роста»  (проведение

ремонтных работ  в соответствии с фирменным стилем «Точка роста»).

10. Доненко И.Л., учителю информатики, осуществлять информационное сопровождение

деятельности центра на сайте школы в разделе «Национальные проекты»

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                      В.М.Манжос

С приказом ознакомлены

№ п\п ФИО Подпись

1.  Данилова Г.Г.

2.  Доненко И.Л.

3.  Ефименко Е.А.

Приложение № 1

к приказу по МБОУ СШ № 3

 от «___»_______2022 г.№______

ПОЛОЖЕНИЕ

о центре естественно-научной направленности «Точка роста»

 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Сакская

средняя школа № 3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней Ивана Ивановича

Морозова» города Саки Республики Крым

 1. Общие положения

1.1. Центр  естественно-научной направленности «Точка роста» на базе  МБОУ « Сакская

СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»  (далее - Центр) создан с

целью развития у обучающихся естественно-научной, информационной грамотности,

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков

естественно- научной направленности.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей

МБОУ « Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова» (далее

– Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и

результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется:

-Федеральным законом от  от 29.12.2012 № 273- ФЗ « Об образовании в Российской

Федерации»;

- Законом Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК /2015 « Об образовании в

Республике Крым», распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации

от 12.01.2021  № Р-6 « Об утверждении методических рекомендаций по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей»;

- приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 20.01.2021

г № 130 « О реализации в 2021-2023 годах в Республике Крым мероприятий по созданию

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта « Образование».

1.4.Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов естественно-научной направленности, программ

дополнительного образования естественно-научной направленности, а также для

практической отработки учебного материала по учебному предмету «Биология».

2.2.Задачами Центра являются:

-реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной   направленности, в том числе в рамках внеурочной деятельности

обучающихся;

- разработка и реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ естественно-научной   направленности, а также иных программ, в том числе в

каникулярный период;

- вовлечение обучающихся и педагогических   работников в проектную деятельность;

- организация внеучебной деятельности в каникулярный период;

  - разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный период;

-повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

-различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

-с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка

роста»;

-с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

-обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с

применением дистанционных образовательных технологий.

3.Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный  акт       о       назначении

руководителя       Центра,       а       также о создании Центра и утверждении Положения о

деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа

руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

- осуществлять оперативное руководство Центром;

- представлять    интересы    Центра    для реализации целей и задач Центра;

- отчитываться    перед     директором     Учреждения  о результатах работы Центра;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4.Руководитель Центра вправе:

-осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется

приказом  директора Учреждения;

-по согласованию с директором  Учреждения организовывать учебно - воспитательный

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль

за его реализацией;

-осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

- по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и проведение

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

- осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству

Российской Федерации.

Приложение № 2

к приказу по МБОУ СШ № 3

 от «___»_______2022 г.№______

МЕДИАПЛАН

по информационному сопровождению создания и функционирования

центра естественно-научной направленности «Точка роста»

 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Сакская

средняя школа № 3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней Ивана Ивановича

Морозова» города Саки Республики Крым

№

п/п

Наименование

мероприятий

СМИ Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма

сопровожде

ния

1. Информация о

начале

реализации

проекта

Газета «Слово

города»,

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ

Апрель-июнь

2022 г

Первоначальная

информация об

основном

содержании и

этапах реализации

регионального

проекта

«Современная

школа»

национального

проекта

«Образование» в

субъекте РФ по

созданию центра

естественно-

научной

направленности

«Точка роста»

Новости,

анонсы

2. Запуск страницы

на официальном

сайте ОУ

Печатные

СМИ,

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ

Апрель-июнь

2022 г

Информация по

созданию Центра

естественно-

научной

направленности

«Точка роста»

Статьи,

новости,

анонсы,

фото-

видеорепорт

ажи

3. Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогов Центра

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ

апрель-август

2022 г

Новости об участии

педагогов в

образовательной

сессии

Новости

4. Начала

ремонта/закупка

оборудования

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ

Июнь-август

2022 г.

Фотофиксация

первоначального

состояния

помещения для

последующего

сравнения

Новости,

фоторепорта

ж

5. Старт набора интернет- Сентябрь Онлайн- Новости,

детей/информаци

онно-

разъяснительная

работа

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ,

телевидение

2022 г. информация,

оформление

информационного

стенда ОУ

анонсы,

фото-

видеорепорт

аж

6. Окончание

ремонта

помещений/

установка и

настройка

оборудования/

приемка

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ,

телевидение

Август-

сентябрь

2022 г.

СМИ интервью,

комметарии

Новости,

статьи,

фото-

видеорепорт

аж

7. Торжественное

открытие

Центра

образования

естественнонау

чной

направленности

«Точка роста»

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ,

телевидение

Сентябрь,

2022 г

Глава

муниципального

образования,

заместители Главы,

начальник отдела

образования,

депутаты

Новости,

статьи,

фото-

видеорепорт

аж

8. Поддержание

интереса к

Центру и общее

информационно

е

сопровождение

интернет-

ресурсы,

социальные

сети, сетевые

СМИ,

телевидение

Ноябрь-

декабрь,

2022 г

Отзывы родителей,

педагогов, опросы

Новости,

статьи,

фото-

видеорепорт

аж

Приложение № 3

к приказу по МБОУ СШ № 3

 от «___»_______2022 г.№______

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ

центра естественно-научной направленности «Точка роста»

 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Сакская

средняя школа № 3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней Ивана Ивановича

Морозова» города Саки Республики Крым

№ п/п Позиция (содержание деятельности) Количество ставок

1. Руководитель 0,5

2. Педагог дополнительного образования 1

Приложение № 4

к приказу по МБОУ СШ № 3

 от «___»_______2022 г.№______

        Перечень индикативных показателей результативности

центра естественно-научной направленности «Точка роста»

 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 « Сакская средняя школа № 3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней

Ивана Ивановича Морозова»

 города Саки Республики Крым

на 2022-2024 г.г.

№

п/п
Наименование индикатора/показателя

Показа

тели на

конец

2022 года

Показа

тели на

конец

2023года

Показа

тели на

конец

2024 года

1.

Предполагаемая численность детей, охваченных

дополнительными образовательными

общеразвивающими программами

естественнонаучной направленности на базе

созданного Центра

10%

(23 чел)

20%

(50 чел)

30%

 (70 чел)

Приложение № 5

к приказу по МБОУ СШ № 3

 от «___»_______2022 г.№______

План мероприятий  (дорожная карта)

 по созданию и функционированию центра

 естественно-научной  направленности «Точка роста»

в  МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»

  Название мероприятия результат сроки ответственный

1. Создание рабочей группы по реализации

проекта

Приказ о

создании рабочей

группы

Март Директор

2. Разработка нормативно-правовых

документов:

- приказ об организации работы  по

созданию и функционированию центра о

естественно-научной  направленности

«Точка роста»:

- утверждение Положения о деятельности

Центра;

- утверждение Плана мероприятий

(Дорожная карта);

-  утверждение Медиаплана;

- подготовка к утверждению штатного

расписания;

-  утверждение индикаторов;

- приказ об учете образовательных

потребностей обучающихся, родителей

(законных представителей) по

дополнительным общеразвивающим

программ.

-приказ о повышении квалификации

сотрудников Центра;

- приказ об открытии Центра;

-приказ об учете образовательных

потребностей обучающихся, родителей

(законных представителей) по

дополнительным общеразвивающим

программ.

Локальные акты

по созданию и

функционирован

ию Центра

Март-

июнь

2022 г

Директор

3. Рассмотрение вопроса организации и

функционирования Центра на педагогическом

совете и совещаниях при директора

Протокол Апрель

2022 г

Директор

4.

Повышение квалификации (профмастерства)

сотрудников и педагогов Центра, обучение

новым технологиям преподавания предметной

области «Биология», в том числе:

- анализ и подбор кадрового состава

Центра;

- обеспечение участия педагогов и

сотрудников в повышении квалификации на

он-лайн платформе (в дистанционной форме),

проводимым ведомственным проектным

офисом национального проекта

«Образование»

Мониторинг:

- формирование

штатного

расписания;

- получение

свидетельств о

повышении

квалификации;

- отчет по

программам

переподготовки

кадров

свидетельств о

повышении

квалификации

Март-

Июнь

2022 г

Зам. директора

по УВР

5. Закупка, доставка и наладка оборудования:

- подготовку технического задания

согласно перечню оборудования;

- объявление конкурсных закупочных

процедур

Муниципальные

контракты

(договоры) на

поставку

оборудования

апрель-

декабрь

2022 г

 Зам.директора

по АХЧ

6. Подготовка помещения центра  «Точка роста»

(проведение ремонтных работ  в соответствии

с фирменным стилем «Точка роста»)

Разработка

сметной

документации на

текущий ремонт

Выделение

дополнительных

средств из

местного

бюджета

Проведение

капитального

ремонта кабинета

март

Апрель

до 31.08.

2022г.

ИП  Гундаков

А.

Администрация

города Саки

Подрядные

организации,

директор

школы,

зам.директора

по АХЧ

7. Обновление содержания преподавания

общеобразовательных программ по

предметной области «Биология» на

обновлённом учебном оборудовании

Новое

содержание

программ

Август-

сентябрь

Учителя-

предметники

8. Формирование перечня дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ естественнонаучной

направленности, реализуемых на

материально- технической базе Центра

Утверждение

перечня ,

реализуемых на

базе Центра

дополнительных

общеобразовател

ьных

общеразвивающи

х программ

естественно-

научной

направленности

До

01.09.

2022 г.

Заместитель

директора по

УВР

9. Изучение опыта работы других

образовательных организаций

по организации и функционирования Центра

Информация по

опыту работы

других ОО

Март-

август

Директор,

заместитель

директора по

УВР

10. Создание и обновление  информации на сайте

школы страницы по реализации проекта

Обновление и

наполнение

содержания

страницы

В

течение

года

Руководитель

центра,

ответственный

за сайт

  11. Открытие Центра  Информационное

освещение в

СМИ

01.09.

2022 г.

Руководитель

центра

12. Предоставление отчетности по созданию и

функционированию Центра

По отдельному

плану

По

запросу

Руководитель

центра